
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

“Presa d’atto attivazione del sistema di videosorveglianza, nella sede di Roma dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri” 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC TECNICO-PATRIMONIALE E INGEGNERIA CLINICA 
Il Responsabile

Ing. Erminio Pace

OGGETTO: “Presa d’atto attivazione del sistema di videosorveglianza, nella sede di Roma 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri” 

PREMESSO che

- con delibera del Commissario Straordinario n. 155 del 17/04/2024 è stato approvato l’acquisto e 

l’installazione di un sistema per l’acquisizione e la registrazione di immagini al fine di incrementare 

il livello di sicurezza, diurna e notturna, all’interno della sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri; 

- tutto il sistema di videosorveglianza, sia la parte perimetrale sia la parte interna dell'area (All. 1), è 

gestito da un software dotato di intelligenza artificiale che consente di utilizzare differenti settaggi e 

algoritmi per il riconoscimento facciale, di animali, cose, veicoli, targhe, ecc..,;

- detto sistema per l’acquisizione e la registrazione di immagini è stato installato, ma non è, a oggi, 

stato ancora attivato;

CONSIDERATO che

- l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana è confinante con l’aeroporto di 

Ciampino “G. B. Pastine” e che gli aeroporti sono considerati obiettivi sensibili a causa del grande 

numero di persone che vi transitano e in quanto nodo strategico per i trasporti internazionali;

- è necessario garantire la massima sicurezza ai lavoratori che operano negli edifici della sede di 

Roma, evitando il ripetersi di episodi come quello che ha visto personale non identificato accedere, 

da spazi di pertinenza dell’IZSLT, all’interno del perimetro del prospiciente aeroporto di Ciampino;

-il Commissario Straordinario richiedendo l’attivazione del sopracitato sistema di videosorveglianza 

intende garantire una puntuale gestione e controllo degli accessi nella sede di Roma dell’Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri";

DATO ATTO che

-non verranno installate telecamere all’interno dei luoghi di lavoro;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

-le telecamere che puntano nelle aree ove sono presenti i sistemi di timbratura verranno settate in 

modo da garantire la visione della sola targa dei veicoli in ingresso/uscita, non consentendo 

l’identificazione delle persone né dei loro caratteri somatici, età, sesso, ecc.; 

- nelle telecamere perimetrali sarà disattivato il riconoscimento facciale e impostato un settaggio delle 

telecamere atto a consentire l'identificazione della conformazione somatica, anche in visione notturna, 

al solo scopo di gestire eventuali falsi allarmi causati da attraversamenti di animali invece che da 

effrazioni notturne;

-nelle telecamere installate sulla viabilità interna la visione sarà in chiaro;

- le videoregistrazioni saranno conservate per un periodo massimo di 72 ore;

- il sistema sarà connesso in rete attraverso un anello a “circuito chiuso” e non sarà configurabile da 

remoto;

- saranno abilitati alla visione diretta solamente il personale della vigilanza nell’ingresso della sede e 

il Commissario Straordinario, in qualità di datore di lavoro;

- le chiavi per l’accesso alla guardiania ove risiede il sistema di registrazione saranno conservate dal 

personale della vigilanza che ne garantirà la custodia e l’eventuale consegna tramite un registro firme.

- l’accesso al sistema e la visione delle registrazioni potrà avvenire solo ed esclusivamente in 

conformità alle norme sulla privacy;

- le immagini non saranno diffuse all’esterno se non nel caso di richieste dalla Procura della 

Repubblica o autorità giudiziaria.

VISTO che 

- su indicazione della Direzione Strategica, lo schema di dettaglio con il posizionamento e le aree 

inquadrate dal sistema di video sorveglianza installato (All.1) è stato sottoposto all’attenzione del 

Responsabile Privacy, con mail del 30/01/2025;

- il Responsabile Privacy ha coinvolto le sigle sindacali e alcune di essi hanno sottoscritto uno 

specifico accordo (All. 2) ad avvalorare l’attivazione del suddetto sistema;

PROPONE

1. di dare atto che le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento;

2. di dare mandato alla UOC Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica di procedere 

all’attivazione del sistema di videosorveglianza già installato, per le motivazioni esposte in 

premessa; 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

3. di trasmettere il presente atto al Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell'istituto 

Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana per gli adempimenti di competenza 

previsti in materia di privacy (legge n. 675 del 31 dicembre 1996 e UE 2016/679);

UOC Tecnico-Patrimoniale e Ingegneria Clinica

Ing. Erminio Pace



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

OGGETTO: “Presa d’atto attivazione del sistema di videosorveglianza, nella sede di Roma 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri” 

VISTA 

la proposta di deliberazione avanzata dal responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale Ingegneria 

Clinica avente ad oggetto: “Presa d’atto attivazione del sistema di videosorveglianza, nella sede di 

Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri” ;

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione avente a oggetto “Presa d’atto attivazione del sistema di 

videosorveglianza, nella sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 

Toscana M. Aleandri” sottoscritta dal responsabile dell’UOC Tecnico Patrimoniale e Ingegneria 

Clinica, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al 

preambolo e alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di dare atto che le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento;

2. di dare mandato alla UOC Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica di procedere 

all’attivazione del sistema di videosorveglianza già installato, per le motivazioni esposte in 

premessa; 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

3. di trasmettere il presente atto al Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell'istituto 

Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana per gli adempimenti di competenza 

previsti in materia di privacy (legge n. 675 del 31 dicembre 1996 e UE 2016/679);

Il Commissario Straordinario

Dr. Stefano Palomba



1

2

3

4

5

6 7

8

9

10

11

12
13 14

15

16

17

18

19

20

21 22

12 3

4

5 6

7




		2025-04-17T12:33:28+0000


		2025-04-18T09:37:55+0000


		2025-04-18T10:07:16+0000


		2025-04-23T13:18:44+0000




